
3Teresina - Quinta-feira, 24 de março de 2011 • Nº 56

Diário Oficial

LEIS E DECRETOS

OF.  603

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUI
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA  Nº 21.000-014/2011/GAB/SEAD
                                    Teresina, 22 de março de 2011.

O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO DO EST ADO DO
PIAUÍ, no uso de suas atribuições legais,

Considerando fatos relacionados no Processo n°
AA.002.1.001042/10-01 (N° PGE/2010159403-0),

Considerando o art. 164 da Lei Complementar Estadual N° 13/
94 – Estatuto do Servidor,

R E S O L V E:

Ar t. 1° - Determinar a instauração de Processo Administrativo
Disciplinar para apurar conduta funcional atribuída ao servidor PAULO
PEREIRA DE SOUSA, Agente de Defesa Agropecuária, matrícula
funcional n° 204744-6, lotado na ADAPI, por ter apresentado possíveis
documentos falsos quando concorria ao cargo público ora ocupado, fato
que contribuiu para sua aprovação na única vaga existente no Município
de Sigefredo Pacheco – PI, divulgada por através do Edital de Concurso
Público n° 05/2007, bem como por não atender ofício da douta PGE para
apresentar tais documentos a serem submetidos à perícia grafotécnica.

Art. 2°  - Constituir Comissão composta pelos servidores KEILA
MARTINS PAZ – Procuradora do Estado, ARTUR WILLAME VERAS
E SILVA – Analista Técnico e MARIA TERESA PORTELA LEAL LOPES
– Agente Técnico de Serviços, para, sob a presidência da primeira, dar
cumprimento ao artigo antecedente.

Art. 3°  - Designar para funcionar como suplente a Procuradora
do Estado ANA CECÍLIA ELVAS BOHN.

Art. 4°  - Conceder a esta Comissão o prazo de 60 (sessenta)
dias, a partir da publicação desta Portaria, para conclusão dos trabalhos.

Art. 5°  - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.

Paulo Ivan da Silva Santos
SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO

OF.  611

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE
GABINETE DA SECRETÁRIA

 
PORTARIA SESAPI/GAB Nº 0132/11     Teresina-PI, 28 de fevereiro de 2011.  

 
A SECRETÁRIA DA SAÚDE DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso de suas 
prerrogativas legais, 
 
R E S O L V E: 
 
Art. 1º Tornar sem efeito a Portaria SESAPI/GAB Nº 0468/10, de 

02.07.2010. 

Art. 2º Nomear os profissionais abaixo relacionados como 

Autorizadores e/ou Auditores dos Procedimentos do SUS, junto a 

Farmácia de Medicamentos de Dispensação em Caráter 

Excepcional, da Secretaria da Saúde do Estado do Piauí: 

Nº Nome Formação C.P.F Função 
01 Bernardo Melo 

Neto 
Farmacêutico 009.801.473-01 Autorizador 

e Auditor 
02 Cláudio Soares 

Veloso 
Farmacêutico 450.746.153-72 Autorizador 

e Auditor 
03 Elizângela Pereira 

Lima 
Farmacêutica 412.502.223-20 Autorizador 

e Auditor 
04 Fabiana Gomes 

da Costa 
Bióloga 711.831.163-49 Autorizador 

05 Jacilda Porto 
Noleto 

Farmacêutica 453.386.983-15 Autorizador 
e Auditor 

06 Janaína Chianca 
T. Araújo 

Médica-Psiquiatra 498.108.713-68 Autorizador 
e Auditor 

07 Kleberson de 
Carvalho Vieira 

Farmacêutico 354.085.373-15 Autorizador 
e Auditor 

08 Maria da 
Conceição Nunes 
Martins 

Médica-
Endocrinologista 

127.199.275-20 Autorizador 
e Auditor 

09 Maria Elisande da 
Silva 

Ciências 
Contábeis 

227.503.803-59 Autorizador 

10 Maria Júlia Menezes 
Bezerra Santos 

Bacharel em 
Direito 

243.952.423-91 Autorizador 

 
11 

Marildete Fortes 
Monte 

Médica 
Ginecologista/Obs

tetra 

 
099.711.063-53 

 
Autorizador 

e Auditor 
12 Nilson Antônio 

Isidório Leal 
Farmacêutico 489.902.053-87 Autorizador 

e Auditor 
13 Olimar Amorim 

Leite 
Médico-
Reumatologista 

051.858.403-82 Autorizador 
e Auditor 

14 Roberta Canuto 
do Rego Monteiro 

Farmacêutica 497.801.823-49 Autorizador 
e Auditor 

15 Romualdo Luis 
Sarmento Veloso 
Martins 

Químico 185.346.783-91 Autorizador 

16 Samara Aline 
Félix de Araújo 

Física 016.882.633-06 Autorizador 

17 Wanieire de 
Mesquita Silva 
Veloso 

Farmacêutica 729.202.893-49 Autorizador 
e Auditor 

 
Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor a partir da data de sua assinatura. 

Art. 4º Dê-se ciência e cumpra-se.  

Gabinete da Secretária da Saúde do Estado do Piauí, em Teresina-PI, 28 

de fevereiro de 2011. 

 
LILIAN DE ALMEIDA VELOSO NUNES MARTINS 

Secretária do Estado da Saúde do Piauí 
 

OF.  393

PORTARIAS  E  RESOLUÇÕES



4 Teresina - Quinta-feira, 24 de março de 2011 • Nº 56

Diário Oficial

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
AVISO DO EDITAL DA TOMADA  DE PREÇOS Nº. 001/2011.

A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Uruçuí
(PI), instituída por Portaria, torna público para conhecimento de todo
e qualquer interessado (s), que o Exmo. Sr. Prefeito Municipal determinou
a instalação de Processo Licitatório, na modalidade CONVITE, com data
de abertura e julgamento prevista para o dia 12 de abril de 2011, às 08:00
horas, na sala de reunião desta Comissão, sito na sede da Prefeitura, cujo
objeto é destinado acontratação de empresa construtora para execução
dos serviços de reforma e ampliação das unidades escolares municipais
urbanas e rurais do município de Uruçuí-PI.

Uruçuí (PI), 22 de março de 2011.
__________________________________

Gonçalo Freitas Silva
Presidente da CPL

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
AVISO DO EDITAL DA TOMADA  DE PREÇOS Nº. 002/2011.

A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Uruçuí
(PI), instituída por Portaria, torna público para conhecimento de todo e
qualquer interessado (s), que o Exmo. Sr. Prefeito Municipal determinou a
instalação de Processo Licitatório, na modalidade TOMADA DE PREÇOS,
com data de abertura e julgamento prevista para o dia  12 de Abril  de 2011
às 09:00 horas, na sala de reunião desta Comissão, sito na sede da
Prefeitura, cujo objeto é destinado a Aquisição de Urnas em Uruçuí e
Teresina, preparação e translado de corpos de Teresina a Uruçuí para
Secretaria Municipal do assistência Social e Cidadania – SASC/ Prefeitura
Municipal de Uruçuí - PI, para exercício de 2011, conforme Anexo I.

Uruçuí (PI), 22 de março de 2011.
_______________________________

Gonçalo Freitas Silva
Presidente da CPL

P.P  12616

AVISO DE LICIT AÇÃO
EDITAL CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 002/11 - CPL

Objeto: AMPLIAÇÃO DO SISTEMA  DE ABASTECIMENT O DE
ÁGUA DA CIDADE DE BARRAS – PI, com fornecimento de materiais.
Acha-se aberto na AGESPISA – Águas e Esgotos do Piauí S/A, no setor
de Licitações, sito à Avenida Marechal Castelo Branco, nº 101-N - Cabral,
5° andar, Bloco “C”, o Edital CONCORRÊNCIA  PÚBLICA Nº 002/11 -
CPL, com abertura dos envelopes, no dia 25 de abril de 2011, às 09:30
horas, no endereço acima. O Edital em seu inteiro teor será entregue aos
interessados diariamente, de segunda à sexta-feira, das 7:30 às 13:00 horas.
O valor do Edital é de R$ 100,00 (cem reais), para cobrir despesas com
reprografia. Maiores informações pelo telefone (86) 3222-0043.

SILVANIA  DA SILVA CARVALHO
Presidente da CPL

JULIO FERRAZ ARCOVERDE
Diretor Presidente da AGESPISA.

Teresina, 22 de março de 2011.

AVISO DE LICIT AÇÃO
EDITAL TOMADA DE PREÇO Nº 001/11 - CPL

Objeto: AMPLIAÇÃO  E MELHORIA  DO SISTEMA DE
ABASTECIMENT O DE AGUA NA SEDE DO MUNICIPIO DE SÃO JOSÉ
DO PIAUI, com fornecimento de materiais. Acha-se aberto na AGESPISA –
Águas e Esgotos do Piauí S/A, no setor de Licitações, sito à Avenida Marechal
Castelo Branco, nº 101-N - Cabral, 5° andar, Bloco “C”, o Edital TOMADA DE
PREÇOS Nº 001/11 - CPL, com abertura dos envelopes, no dia 15 de abril de
2011, às 09:30 horas, no endereço acima. O Edital em seu inteiro teor será
entregue aos interessados diariamente, de segunda à sexta-feira, das 7:30 às
13:00 horas. O valor do Edital é de R$ 50,00 (cinqüenta reais), para cobrir
despesas com reprografia. Maiores informações pelo telefone (86) 3222-0043.

SILVANIA  DA SILVA CARVALHO
Presidente da CPL

JULIO FERRAZ ARCOVERDE
Diretor Presidente da AGESPISA.

 Teresina, 22 de março de 2011.

AVISO DE LICIT AÇÃO
EDITAL TOMADA DE PREÇO Nº 002/11 - CPL

Objeto: AMPLIAÇÃO  E MELHORIA  DO SISTEMA DE
ABASTECIMENT O DE AGUA, NA SEDE DO MUNICIPIO DE AMARANTE
– PI, COM FORNECIMENT O DE MATERIAIS, DE ACORDO COM AS
ESPECIFICAÇÕES CONTIDAS NO ANEXO I – PROJETO BÁSICO. Acha-
se aberto na AGESPISA – Águas e Esgotos do Piauí S/A, no setor de Licitações,
sito à Avenida Marechal Castelo Branco, nº 101-N - Cabral, 5° andar, Bloco “C”,
o Edital TOMADA DE PREÇOS Nº 002/11 - CPL, com abertura dos envelopes,
no dia 20 de abril de 2011, às 10:00 horas, no endereço acima. O Edital em
seu inteiro teor será entregue aos interessados diariamente, de segunda à
sexta-feira, das 7:30 às 13:00 horas. O valor do Edital é de R$ 50,00
(cinqüenta reais), para cobrir despesas com reprografia. Maiores
informações pelo telefone (86) 3222-0043.

SILVANIA  DA SILVA CARVALHO
Presidente da CPL

JULIO FERRAZ ARCOVERDE
Diretor Presidente da AGESPISA.

Teresina, 22 de março de 2011.

OF.  286

LICIT AÇÕES E CONTRATOS

�������������	
�����������
�������	������	
�������������������	�

�

��������������������������������� �!!!"#$##%���	�
�
�� � ����� � �� � 	���
���� � �� � �� � �� � ��	����
���
���
&��	�� � ������� � �
����
���� � ������� � ���
	
��������	

���'		��(���������������������	�
����������

�������
���������	�
��������
���
�	����������
�)*�
�� ������� !"#� �$% ��&� �$� �%&'!"� � ()&�*�+ � *�,*%$�$� � '%-!�
���	
�!�'%�.�&&��,/��!+�,!&�$%'%,$0,*�!&�$���!.'�&�$%��#��
�!�.�,$� � ��,!�� � � � 	
+ � *�. � $�&'%,&! � $% � -�*��!"#�+ � '!�! � !�
�,&�!-!"#��$%�.!1��,!&�(���*�'�!$��!&�
��+,������23��$� %��.%&%&��$%�2456753622�!�2456753623
���������������-����2456753622
	�+���.����/ ����������8�����	���
�������
����'%-!�
���	
 � % � ����
� � ������ � ��� � ������ � '%-!�
'%�.�&&��,/��!�

�����������0�		����'�	
��
���� �!#123$"!##%��	�
���������$%����'%�!"#���9*,�*!��:�67653622;���	
�
������� � ������� � �
����
���� � ������� � �� � 	
�
 � <�
��������
����
�
	��������=���������
�45���� � �$%&#� � !� � ��	 � $! � ��	
 � ; � *�,$�"#� � $% � �!��,! � ��
	�&&�>�-�$!$%�?��)$�*!��
�45���������-� !��'�%"�&��%@�&��!$�&�,!���!���	5���	
5��	
���
8%,& ���.�,& � � � 	�%@#� � 	�%&%,*�!- � �: � 62A526 � � � ��,*�-!$� � !��
	��*%&&� � �$.�,�&��!��B� � 6CC4A526;��	
� � � �%*%'*��,!$!&�
����
D��E�� � �
�%.� � 26F�� ���� � �� � ��G
���� � ; � �H������
	���
����H
53626��*�,(��.%���>%�!"#���
&���6������ � ���.� !� � *�,��!�!"I%& � '!�! � !�%,$�.%,�� � $%�
,%*%&&�$!$%&��,!$�/B%-�$%��,�%�%&&%�$���%1�%�%,�%�
&-�����������+�6���%*�%����&�!$�!-�22�72J56K�
�-���� � ������78��� � �?��5�	�5��	
 � � � �1��'%�
G%�%,*�!$��!�$����	5��	
5��.�&&#��$%���*��!"I%&�

OF.  189



5Teresina - Quinta-feira, 24 de março de 2011 • Nº 56

Diário Oficial

                                                                                                                                             
 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 003/2011 - PREGÃO PRESENCIAL Nº 013/2010 - CPL 
 

Objeto: registro de preços para aquisição de material hidráulico, conforme especificações constantes no Anexo I, do 
referido Pregão. Segue abaixo, tabela contendo as licitantes registradas e classificadas em 1º lugar, por item: 

ITEM DESCRIÇÃO DO MATERIAL UN  QUANT. MARCA VALOR (R$)   

 FIRMA: POLIERG IND. E COM. LTDA.     

01 Colar tomada PVC 60x1/2 un 24.000 Polierg 1,90 

09 Registro esfera PVC 20x20 soldado com manopla un 125.000 Polierg 1,98 

10 Extrem oitava PVC ½’’ un 125.000 Polierg 0,69 

 FIRMA: A. SAMPAIO & CIA LTDA.     

04 Adaptador de compressão PVC PEAD SN 20X1/2’’  pç 60.000 Ambiental 0,90 

05 Joelho 90º roscável PVC RR 1/2’’ pç 230.000 Krona 0,39 

08 
Registro PVC esfera borboleta externa rosca macho DN 

½’’ e porca adaptada ¾’’ 
pç 125.000 Ambiental 4,90 

12 Tubo soldável PVC 20mm, 6m tubo 42.000 Ypê 5,90 

13 Joelho 90º soldável PVC BB 20mm pç 180.000 Krona 0,15 

14 Torneira de bico PVC 20 pç 30.000 Paulina 1,53 

16 Joleho de redução 90º roscável PVC ¾’’x ½’’ pç 15.000 Krona 0,95 

17 Adesivo plástico 75g pç 3.000 Krona 1,92 

19 
Lâmina serra manual bi-metálica semi-rígida 18 dentes por 
25mm 

pç 3.000 Cuterflex 1,29 

 FIRMA: CONEXPAR – CONEXÕES DO PARANÁ     

06 Tubo roscável PVC RR ½’’, 65cm pç 3.250 Plastilit 3,30 

07 Tubo roscável PVC RR ½’’, 45cm pç 2.250 Plastilit 3,25 

11 Joelho 90º PVC soldável com rosca 20mm x  ½’’ pç 250.000 Plastilit 0,55 

 FIRMA: GOOD STEEL COMÉRCIO LTDA.     

02 Colar de tomada PVC com travas DN 75x1/2’’  pç 4.500 Ipal 3,48 

03 Colar de tomada PVC com travas DN 100x1/2’’  pç 1.500 Ipal 4,33 

15 Luva de redução roscável PVC ¾’’x ½’’  pç 15.000 Brazil 0,29 

18 Fita veda rosca 18mmx50m pç 6.300 Nova 1,90 

Prazo de vigência: 12 (doze) meses 

Recursos financeiros: próprios da Agespisa 
 

JÚLIO FERRAZ ARCOVERDE 
Diretor Presidente 

EXTRATO DO TERMO ADITIVO 22/2011
AO CONTRATO Nº 05/2006

CONTRATADA: REGO E RODRIGUES LTDA.
C.N.P.J: 04.231.754/0001-03.
OBJETO:  Prorrogação do prazo de validade por 06 (seis) meses.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n.º. 8.666/93 e suas alterações.

JÚLIO FERRAZ ARCOVERDE
Diretor Presidente

EXTRATO DO TERMO ADITIVO 21/2011
AO CONTRATO Nº 03/2006

CONTRATADA: REALIZA CONSTRUÇÕES LTDA.

C.N.P.J: 03.399.830/0001-21.

OBJETO: Prorrogação do prazo de validade por 06 (seis) meses.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n.º. 8.666/93 e suas alterações.

JÚLIO FERRAZ ARCOVERDE
Diretor Presidente

EXTRATO DO TERMO ADITIVO 67-A/2010

AO CONTRATO Nº 01/2010

CONTRATADA: DÔTA ENGENHARIA LTDA.
C.N.P.J: 23.522.790/0001-70.

OBJETO: Prorrogação dos prazos de execução e de validade por 150

(cento e cinquenta) dias; acréscimo de 14,81% (catorze vírgula oitenta

e um por cento) no quantitativo do objeto contratual.

FUNDAMENTO LEGAL: Lei n.º. 8.666/93 e suas alterações.

JÚLIO FERRAZ ARCOVERDE
Diretor Presidente

EXTRATO DO CONTRATO Nº 12/2011

CONTRATADA: REFERENCIAL AUDITORES E CONSULTORES S/S.

C.N.P.J: 03.337.066/0001-60.

OBJETO: Prestação de serviço de auditoria independente, para exame

das demonstrações financeiras da AGESPISA, referente ao exercício
social de 2010.

VALOR GLOBAL: R$ 64.350,00 (sessenta e quatro mil, trezentos e

cinqüenta reais).

FONTE DE RECURSOS: Próprios da Agespisa.

PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n.º. 8.666/93 e suas alterações.

JÚLIO FERRAZ ARCOVERDE
Diretor Presidente

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 04/2011

VINCULADA  AO PREGÃO PRESENCIAL Nº 10/2010

CONTRATADA: PLURIQUÍMICA INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA.

C.N.P.J: 16.330.110/0001-51.
OBJETO: Aquisição de 250.000kg (duzentos e cinquenta mil quilos) de

sulfato de alumínio ferroso sólido, a fim de atender os municípios de

Teresina, Floriano, Parnaíba, Picos e Bom Jesus.

VALOR POR QUILO: R$ 0,70 (setenta centavos)

FUNDAMENTO LEGAL: Lei n.º. 8.666/93 e suas alterações.

JÚLIO FERRAZ ARCOVERDE
Diretor Presidente



6 Teresina - Quinta-feira, 24 de março de 2011 • Nº 56

Diário Oficial

OUTROS

Extrato do Estatuto da Fundação Cultural do Semi-Árido

A Fundação Cultural do Semi-Árido - é uma entidade civil sem fins

lucrativos, pessoa jurídica de direito privado a qual será regida pelo Estatuto

e pelo Regulamento Interno e pelas disposições legais em vigor. Tem sede

administrativa na Cidade de Coronel José Dias, no Estado do Piauí, e

atuação em todo Território Nacional. E tem como Objetivo principal a

prestação de serviços de Radiodifusão com a finalidade educativa e cultural

visando promover o desenvolvimento cultural e técnico-científico.

Registrada no Cartório do 1º Ofício de Notas de São Raimundo Nonato-PI

em  23.02.2005.

Extrato do Estatuto da Associação de Desenvolvimento Integrado e Sustentável

do Semi-Árido Coronelino – A referida Associação é uma entidade civil sem

fins lucrativos, pessoa jurídica de direito privado a qual será regida pelo Estatuto

e pelo Regulamento Interno e pelas disposições legais em vigor. Tem sede

administrativa na Cidade de Coronel José Dias, no Estado do Piauí, e atuação

em todo o município de Coronel José Dias-PI. E tem como Objetivo principal

fomentar atividades produtivas, educacional, cultural e serviços sociais para

melhorar as condições de vida da população. Fundada em 06.11.2008 e

Registrada no Cartório do 1º Ofício de Notas de São Raimundo Nonato-PI.

P.P  12615

Portal do Delta do Parnaíba Participações Ltda.
CNPJ: 11.182.451/0001-03

Torna público que requereu à Secretaria de Meio Ambiente e Recursos Hídricos
do Piauí – SEMAR, as Licenças Prévias para implantação das Usinas Eólio-
Elétricas Portal do Delta VI e VII com potência de 21 MW e 23,1MW respecti-
vamente, situadas na Localidade Canto dos Macacos da Data Sobradinho,
município de Luís Correia/PI. Foi determinado o cumprimento das exigências
contidas nas Normas e Instruções de Licenciamento da SEMAR.

P.P  12618

Empresa de Transportes e Logística Paraná Ltda torna público

que requereu à Secretaria de Meio Ambiente e Recursos Hídricos –

SEMAR a sua licença para o Transporte de Produtos Perigosos,

até a data 27/03/2011.
P.P  12617

Edital  de Publicação

O Sr.  Walter Rego Ferreira   CPF 393.730.703-63, torna publico que
requereu Junto a Secretaria do Meio Ambiente e dos Recursos Naturais
– Semar – PI as Licenças LP -Licença Prévia e LI – Licença de Instalação
da Faz. Braço Fundo I e Braço Fundo II e Fazenda Calhaus ,  Município
de Santa Luz ( PI )
                                                Santa Luz ( PI   21 de março de 2011

P.P  12612

P.P  12613

S TEMOTEO DA SILVA torna público que requereu à secretaria de
Meio Ambiente e Recursos Hídricos – SEMAR a renovação de sua
licença operação para adequação, até a data 2.015, para exploração de
Posto de Combustível em Cocal – PI.

P.P  12614

EXTRATO DO TERMO ADITIVO 20/2011

AO CONTRATO Nº 04/2006

CONTRATADA: CONSTRUTORA TERRA LTDA.

C.N.P.J: 63.530.703/0001-41.

OBJETO:  Prorrogação do prazo de validade por 06 (seis) meses.

FUNDAMENTO LEGAL: Lei n.º. 8.666/93 e suas alterações.

JÚLIO FERRAZ ARCOVERDE

Diretor Presidente

OF.  288

ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE GOVERNO

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS QUE

ENTRE SI FAZEM DE UM LADO, O DIA  AGÊNCIA LTDA, E, DO OUTRO

LADO, A SECRETARIA DE GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ.

DO OBJETO – 01 (uma) assinatura anual para o fornecimento de

exemplares do Jornal O Dia

VALOR –  A CONTRATANTE pagará a CONTRATADA, a importância

de R$ 480 (quatrocentos e oitenta reais)

PRAZO – Início em 16.03.2011 e termino em 16.03.2012

DO FORO – Teresina  - PI

Teresina(PI), 15 de março de 2011.

SECRETARIA DE GOVERNO

O DIA AGÊNCIA LTDA

OF.  602


